### De errore aduocatoz libellos seu p[ro]ces conciipientium

**Q**uoniam aduocati de quibus dictus est errant in officijs suis exequendis. Ideo ponit de erroribus eorum. et ea occidit sibi et de erroribus scribentium libellos uentiales uel libellos p̄cum. Est autē sciendum q̄ aduocatus quāq̄ errat in facto. quāq̄ in iure. Si in facto dñō p̄ntē et non contradicere p̄iudicatur dñō. ac si ip̄e met illa confessus ita fuisset. h̄ ip̄e met suū errorem usq̄ ad sentēciam corrigē posset ut. s̄ de iur̄ et facti. igno. l. error. r. ff. de ofef. l. non fateatur. ergo aduocati usq̄ ad finem errorem suū corrigēt. ut. l. i. nec obstat qd̄ legi. l. e. l. ulf. q̄ ibi errat aduocat⁹. et postmodum elapso tribuo est lata s̄ma a qua non appellauit cliens. et ideo dicit ip̄m non audiēdū maxie cū illa interuenierit sc̄z q̄ h̄uit oportunitatez tri- dui causa corrigēdi errorem. h̄ et si non habuisset tribuū. satis est ad eū repellendū. q̄ lata ē s̄ma a qua non appellauit. r̄ in hac s̄ma fuit p. r. b. Pla. usq̄ ad tribuū t̄m dicit posse me corrigē errorem aduocati meū aut usq̄ ad finem a qua non appellauit. Nam et als nō possum pacisci de h̄editate. mea tibi danda. h̄ alij paciscēti possūz osentire. ut t̄m p̄seuerē usq̄ ad mortē ut. s̄ de pacē. l. ulf. ubi autē aduocat⁹ errat in iure quācūq̄ licet mihi corrigē errorem sc̄dm om̄s. si uis aliter dicere uel statuere ostendam q̄ cause mee qualitatē certiorē habeo q̄ iuris statuta ul̄ subtilitates q̄ mihi penitus forte uel minus plene sunt cognite. **E**rrores autē scribentium libellos uel preces. me p̄ntē et non contradicere p̄iudicant mihi ut in errore aduocati dictū est nisi p̄bem serariū ut. l. e. l. ij. S̄z dicunt quid in ea. l. q̄ nullus p̄t p̄bare obdempnatōem nō inecessisse. nam f̄cm negantis p̄ rez. naturaz nulla est p̄bario ut. l. s̄ p̄ba. l. actor. Quod autē dicit p̄bare potes non inecessisse supplet p̄bat s̄ ip̄o. q̄ non p̄bat serariū. uel ut ait. p̄. p̄bat nō inecessisse sic ut dicit actō ofitebat em̄ se obdempnatū. h̄ nō sic ut dicit actor uel p̄bat iudicēz nō inecessisse. q̄ p̄bat iudicem p̄ul mortuū fuisse. q̄ scriptura testetur s̄mam latam. uel p̄bat iudicē alibi fuisse q̄ ubi scriptura testet̄ latā s̄mam. h̄ illa sunt argumenta nō late s̄me. Sic p̄bo q̄ iudex dixit mihi uade q̄ cras latur⁹ suz s̄maz nō possūz mō. uel filia p̄bo p̄ testes. ex quibz colligē non esse latam s̄maz.

### **U**t que defunt aduocatis partium iudex suppleat

**Q**uid iuris sit si aduocat⁹ male. i. p̄ errorem aliquib in causa dicat. s̄. dictus est. Nunc autē ponit ut quā min⁹ ab aduocato dicit iudex suppleat. Videam⁹ ergo. in quibz suppleat debeat. r̄ quā et quāliter. et certe suppleat de iure. et h̄ic patz ex ḡnralibz v̄bis rubice r̄ textus et sp̄aliter etiā dicit p̄ferre q̄ sciatur legibz r̄ iuri publico ouenire. sedendo igiē non stando. ne officiū aduocati sumat ut. s̄ de postul. quisq̄s bonam legem uel argumentū ad cām inducere poterit. ideoz faciet r̄ in actō. ne. si aduocatus cā cepta r̄ ventilata iam in p̄-

te ineptam facto p̄posito eligē actōez ut. si q̄re la de dñio fuerit p̄posita. et p̄ ea in p̄cessu cause p̄ponat ofessoriam. nec em̄ cliens eb̄ hoc debet amittē cām. qui in iudicio om̄e ius suū sup dñio deduxit ut. ff. de excep. rei iu. l. si mater. s̄. eand. et sup eo iudex debz p̄nūciare ut. ff. d̄ iudic. l. de qua. re non sup eo. q̄ stulte p̄ponit patron⁹. cui⁹ error cū sit iuris etiā cliente p̄ntē nō p̄iudicat. cum ip̄m non intelligat. **S**ec⁹ in eo q̄ de facto p̄ncipali p̄ntē cliente palā p̄ponit ut. s̄. ti. l. i. l. i. r̄ ulf. Si uero a p̄ncipio cāe ineptā actionem p̄ponat quis et in ogruētz cām. potest amitti cā ut. ff. si m̄. fa. mo. di. l. i. l. s̄. i. S̄z tamen et h̄ic diligens iudex ofiderare debz et potest. **A**n actō ogruē possit cause. an non. Si potest aliquo modo ogruē libellū admittit Si n̄lo mō p̄t. ip̄m reicē debet ut. ff. de affesso. l. i. et d̄ ac. cā. l. ij. licet id ius p̄termittat a patrono rei q̄ scit idō se victur⁹. si p̄cederetur et p̄nūciaretur in causa. **Q**uid em̄ si dicat Conq̄roz de illo qui debet mihi. r̄. in ḡne q̄ peto rei uen. uel q̄roz de eo qui detinet fūdum meū quē peto ofesso. r̄. ria. uel exercitoria. uel redibitoria uel filibz. q̄ nūq̄ possunt aptari rei uel cause p̄pōite. stultit̄ finis esset iudex si se uel p̄tes detinet in hac iam lite in qua et si reus vincēt non essz ei cōmodum cum sup eadē re. alia op̄etēti t̄m actōe possit oueniri nec em̄ absoluitur. uel q̄ res non sit mea. h̄ quia incōuemēs actio rei uel cause subicitur uel p̄ponit. ergo op̄etēti postea p̄posita actōne cessabit eff. cūs s̄me. sicut et ubi absoluit quia creditoz ag. añ diem uel obd̄ōis euentuz uel ubi absoluitur reus. q̄ non possidet ut. ff. d̄ pig. greg. e. s̄. ulf. **E**t de redibitoria. l. b̄uez. s̄. ulf. et de excusac. tu. l. si is qui tres r̄. l. cū exorta. tōne. ut ergo uitez mais laboz diligēs iudex libellum ita inepte oceptū ut dictū est respuat dilaceret uel reiciat. **I**tem suppleat debet d̄ fa. cto qd̄ notū est ei ut iudici. **Q**uid em̄ si sciat confessiones p̄tū. testiomia testū. et ea audiat p̄ ferri ab aliqua p̄tū aliter q̄ sint certe etiā altera p̄te tacēte supplebit. imo testes illi alie ul̄ plus dixerūt ostendēdo eoz dicta. p̄cipiēdo a licui ut legat. de facto autē qd̄ notū est ei ut p̄uato. non ut iudici in lapsu t̄pis currētis p̄ liē of. mucio q̄ supplet altera p̄te absente ut. l. de tempo. ap. l. ij. s̄. ulf. et de ape. l. ulf. nō ita p̄ntē ea nisi in casu p̄pter pub. utilitatē repellēdo mi litem a p̄curatōe etiam adūsario tacēte ut. ff. de p̄cur. l. filij. s̄. veter. am. et. l. de p̄curat. l. mi litem **E**t huic accedit q̄ dicitur ea q̄ añ liē. of. ofingūt non p̄tinet ad iudicis officiū. q̄ om̄ia nota sunt ei ut p̄uato in talibz ergo licz. p̄. dix erit serariū supplere nō potest. **N**ec obstat qd̄ legi. ff. de p̄t. h̄. l. ulf. **N**am q̄ ibi dicit. et si non excipiat. i. et si non h̄eat locū doli exceptio. satis t̄m cōsiliū iudicis officio. **S**upplet autē et ante s̄maz quāq̄ disputādo cū ueriusq̄ patris aduocatis. et quāq̄ opponendo et quāq̄ q̄rendo et inuestigādo ueritatē ut dictus est. et in ip̄a s̄ma p̄ferēdo eam legibz et eq̄tati ouiente ut. l. e. l. i. **P**orro et post s̄mam. quāq̄ supplet in

his q̄t esunt ad cōs. quēcia p̄z. statutoz. ut  
in fructibz et v̄suris. ut. ff. de re iu. l. paulus.

**Ex quibz causis alicui infamia irrogat̄**

**Q**uia a postulādo. de quo dictū est remo-  
uentur infames. ideo de causis quibz ir-  
rogatur infamia videam⁹ et in p̄mo q̄d  
fit infamia. Est autē infamia fame p̄tinatio siue  
diminutio. Fama autē siue epimic. vel extimatio  
idem significat ut hec tria. ensis. mucro. gla-  
dius. Et est fama illese dignitatis status. legis-  
bus ac meritis op̄obatus. et in nullo diminu-  
tus. que ex p̄prio delicto aut extinguitur aut di-  
minuitur. ut. ff. de varijs. et extra de ord. cogni-  
l. cognitiōnū. §. extimatō. dignitatis autē nōmē  
nō ponitur in diffinitōne p̄ honore publico. ut  
alias. §. p̄ potētia cuiuslibet homini a natura tri-  
buta. quia homo est. homo enī dignior est om-  
ni creatura. cū et ei omnia seruiāt. sed et ange-  
lica natura. nam et angelus hoīs seruitio depu-  
tatus est. ut legitur in diuinis. T̄c̄ ex eo repu-  
tatur dignior q̄ omnes p̄prietates creaturę in  
se admittit. nam cū maiatis habet cōmune ut  
fit cū et bis et arboribus ut viuat. cū brutis ut  
sentiat. cū angelis ut discernat. et mēre p̄tem-  
pletur celestia. Vñ ouidius. P̄zonaqz cum spe-  
ctent animalia. cetera terrā. Os homini si b̄li-  
me debet celūqz videre iussit. Et erectos ad s̄de-  
ra tollere vultus. Et apud virgiliū. Celestisqz il-  
li origo est. Nec autē fama q̄nqz minuitur quan-  
doqz ofumitur. ut ex toto p̄o extimēto habeat-  
ur scilicet cū maxima vel media capitis diminu-  
tio interuenit. Et de hac neqz in h̄. t. neqz in. ff.  
e. tractatur. quasi sup̄flūū sit de ea fama con-  
sumpta dicere vel querere. quilibet enī scit vel  
scire p̄t vno verbo. quod ad nullū ciuile vel pu-  
blicum officiū is cuius fama est ofumpta adhibe-  
ri p̄t. Amittitur vero cū ciuitas et libertas re-  
tinetur. sed circa status pena p̄lectimur. ut. ff.  
de va. cogm. l. penul. §. existimatō. et. §. minui-  
tur. et. §. ofumitur. Et de hac est nobis videndū  
qualiter diuidatur. quibz modis irrogetur. et  
quibz mōis remittat̄. et quis sit effect⁹ infamie  
Diuiditur autē infamia. quia alia est facti. alia  
iuris. Irrogatur autē infamia facti ex h̄is que  
pater in testamēto increpando vnū ex filijs p̄-  
tulit. vel ex h̄is q̄ p̄tulit iudex non causa cogni-  
ta et sine ordine iudiciario. ut quis reformet se  
ad frugem melioris vite. vel dixit aliquē per-  
fidum vel p̄ calūpniatōrē. ut. §. e. l. ea. §. l. ver-  
bū. l. et. interlocutō. et. ff. e. l. ob hoc. S̄z et q̄nqz  
ordine iudiciario fuato irrogatur infamia fa-  
cti. ut si quis cōdemnetur interdico vñ vi vel  
condicōe futiua. vel si p̄curator meus nomine  
meo dāpnetur furti apud bonos et graues nō  
effugio notā infamie. ut. ff. de obse. l. bonoz. §.  
l. licet. et. ff. de vi et vi ar. l. in. et de acti. et ob-  
liga. l. cessat. S̄z et infamia facti est. q̄ quis nō  
est ex legitimo m̄rimonio natus. Et q̄ de hac  
infamia facti modicum in iure traditur. statim  
subicō eius effectus duos. Primus est quia ea  
repellitur a dignitate nisi p̄pter inopiam non

legitimi competitōis. Secundus quia querela  
repellitur. ut. §. de dignit. l. in. et. ff. de decura.  
l. generaliter. §. spurios. et. §. de inof. testam. l.  
fratres. Iuris autē infamia quādoqz irrogatur  
ip̄o facto. id est ip̄o iure. p̄pter hoc quod aliq̄d  
factū est. q̄nqz demū lata sentētia. quādoqz ex  
genei e pene hoc est. p̄pter impositōnem p̄ne  
ip̄o facto. siue ip̄o iure. ut. §. si mulier dephenda-  
tur in adulterio. Secus forsitā in viro. Lex enī  
in muliere fecit notat. l. absoluat̄ snia. ut. ff. de  
ritu nup. l. palā. §. que in adulterio. Idem est et  
in muliere q̄ nubit uel stup̄o agnoscitur infra  
tpus luctus. vel nubit ōtra sacramentum fusc e  
p̄tra liberorū tutela. Secus autē in viro. ut. §. de  
secun. nup. l. i. et. ij. Et in autē. de resti. et ea que  
pa. §. vnū. et de nup. §. si autē. et. ff. e. l. vxores.  
Item qui suo noīe nōn eius iussu cuius in p̄te-  
state est. uel eius noīe quē quā ue in p̄tate ha-  
beret b̄ma sponſalia. vel b̄mas nupcias ōtraxe-  
rit infamis est ip̄o iure. ut. ff. e. l. i. in fi. et. l. q̄d  
ergo. §. si quid. et. §. q̄ ait. et. §. ad. l. iul. de adul-  
l. eum. §. et pater qui suā filiam a genero mor-  
tuo cū id sciret alij infra t̄pus luctus maritau-  
erit. T̄c̄ qui eam accepit non iussu eius in cuius  
est potestate uel qui eum quē habz in p̄tate pa-  
titur ducere eam que nubit infra t̄pus luctus  
infamatur ip̄o iure. excusantur enī filij in h̄is  
obtemperātes patribz iubētibus. p̄res autē iu-  
bentes uel patiētes notantur. secus si ratū habe-  
ant m̄rimoni filij uel filie. q̄ resp̄t. ensibiliter cō-  
traxerit ut dictū est. nec enī ratiſhabitō h̄ic re-  
trahitur ut. ff. e. l. i. §. qui eam. et. l. liberorū.  
§. ulti. et. l. qui iussu. et. l. quid ergo. sic et alias  
nō trahitur retro in hereditate quā adiuu ser-  
uus meus. non p̄cedente m̄dato meo et ego in  
bonoz possessione quā quis petijt noīe meo et  
ego ratū habeo post t̄pus bonoz possessionis  
ut. ff. de acqui. hered. l. si quis. §. iussu. et rē ra-  
ha. l. bonorū. §. generaliter. sed ecōtra vbiqz  
p̄ntia alicuius est necessaria nec interuenit non  
habz locū ra. ha. et sunt hec ōtra regulaz ut. §.  
ad macedo. l. ulti. Mulier t̄n que nubit infra tē-  
pus luctus excusatur p̄uilegio principis uel ex  
eo q̄ decubuit infra t̄pus luctus. quod intelli-  
go. ita demū si habuit virum nō elugendū. ue  
hostem pduellioīs damnatū suspēdiosum ma-  
nus sibi inferentēno tedio vite §. mala alicuius  
criminis publici ofcientia ut. ff. e. l. solet. et. l. li-  
berorum. §. i. et. ij. Quidam tamē dicūt q̄  
etiā si maritus sit lugēdus. si t̄n mulier decubu-  
erit infra annū statim possit impune ōtrahere  
matrimonū cum iam nō sit timor de turbatōe  
sanguinis §. certe illa nō est sola ratio alioquin  
semp ōtraheret in quarto mense uel in decimo.  
post mortē mariti cum t̄pus a natura in parien-  
do destinatū apte denotaret cuius eporteat fi-  
lium dici uel p̄mi uel secūdi mariti. sed est illa  
ratio. ne maritus sedus suspicetur eā maligne  
versatā erga primū quia eo mortuo tam tacit-  
to voluit nubere. ut in autē. de resti. et ea q̄ pa-  
rit col. l. in. §. vnū. Item infamatur ip̄o iure qui  
lenecimus fecit id ē habuit questuaria mācipia

vel mulieres liberas vel qui p̄dijē in scenaz que  
posita sūt ludoz faciendoz cā. in quolibz loco  
vbi quis consistat. et moueatur spectaculū sui po  
pulo p̄biturus. vbi autē non p̄dijē in scenaz sed  
locant opas suas ut p̄dijēt non notatur. licet  
secus sit in eo qui locauit opas suas ut pugna  
ret cum bestijs. nec em̄ est hec res adeo turpis  
ut cōsiliū debeat puniri. ut ff. e. l. ij. §. vlti. et  
l. qui autem. et l. adlethas. §. ait p̄roz. et ff. de  
postul. l. i. §. idem senatus cōsultus. **I**dem in eo  
qui dimittitur ab exercitu ignominie causa q̄s  
vidē fieri hoc ip̄o q̄ exauctoratur. Secus autē  
si dimittitur opletis stipendijs. vel ob causaz in  
firmitatis. vel q̄ subiuit militiā virādoz mu  
nerum causa. semp̄ autem debz in dimittendo  
adijcere causam ille qui dimittit. **N**ā plura sūt  
genera missionuz scilicet ignominiosa honesta  
et causaria. ut ff. e. l. i. in p̄n. et l. ij. §. ignominie.  
**I**dem et in eo qui patitur muliebria uel pu  
gnat cum bestijs non virtutis causa. ut ff. de  
postulando. l. i. §. remouet. et q̄. ad. l. iuliam.  
de adul. l. i. cum vir. uel exigitur vsuras vsura  
rum. uel venit extra transactōem iuratum. uel  
cum sit miles. aliena conducit p̄edia. uel cū sit  
senator strabit m̄mōmum. cum mulier sceni  
ca ut ff. e. l. improbi. et s. de trasac. si quis ma  
et q̄. locati. l. ult. et de natu. lib. l. i. **P**er s̄nāz  
autem irrogatur infamia si damnetur aliquis  
in publico crimine nisi ubi qui dānatur talis est  
ut si damnetur calūnie possit accusare. puta pa  
ter est qui accusat genero seruos de veneficio  
filie. **N**am et si iudex de calūnia damnauerit pa  
trem nō facit eum infamē. ut ff. de public. iud.  
l. infam. et l. generi. Si vero sit priuatum crī  
men non publicū. si quidem actio pecuniariter  
pposita ex eo crimine infamaret. et crimen crī  
minaliter ppositum infamabit ut video in do  
lo omisso ex quo q̄nqz agitur actōne de dolo ut  
quilibet notare potest. ff. de dolo. l. cum quis.  
et l. rem quandā. et l. si cum mibi. et l. q̄ vendi  
tor. et l. quidam. et ult. et p̄n. et in eisdem casu  
bus accusatio p̄t pponi de crimine stellionatus  
cum specialis accusatō alia in eis locum non ha  
beat et ita infamia et hoc crimine. **S**i vero ppo  
neretur de crimine stellionatus ex eo q̄s quis rē  
alienam obligauit. quia cōtraria pignoratitia  
ex eo crimine pecuniariter pposita. non infamaret. si quidē nulla straria infamat nisi in ca  
su. ut ff. e. l. furti. §. vlti. et §. mandati. nec infamabit crimen stellionatus criminaliter ppositū  
ut ff. de public. iud. l. infam. et ff. e. l. quid er  
go §. ul. et de cri. stel. l. ij. et. ij. et de pigno. ac.  
l. tutor. §. strarium. et hoc ubi accusatō pponi  
tur de crimine priuato uel publico. **S**i vero ppo  
ponatur accusatō de crimine priuato uel publi  
co pecuniariter. in casibus quibusdā notatur  
infamia. is qui damnetur. ut si damnetur furti  
vi bonoz raptoruz. iniuriarum de dolo malo.  
uel crimine sepulcri violati. uel expilate here  
ditatis. uel actōne in factuz. ex eo q̄s missa est  
in possessionē per calūniam noie ventris. ut ff.  
e. l. i. §. qui furti. et l. notatur. et ff. de cri. se.

vio. l. ij. et q̄. e. si te. Sed illud dubitari p̄t. an ex  
omni crimine publico actō pecuniariter ppo  
sita infamet. quod satis dici p̄t ad instar s̄mē  
late in accusatione ut dictum est. in priuatis au  
tem certum est. q̄s non infamatur aliquis. nisi  
in casibus p̄missis. **S**i vero ex stractibz agatur  
non infamatur damnat. nisi in actōne p̄ scio.  
tutele. mandati. depositi. suo noie non cōtrario  
iudicio. et ob dolum quis cōdemnetur. ut ff. e.  
l. i. §. qui p̄ socio. et l. furti. §. si quis. et m̄sti. de  
suspec. tu. §. suspectus. heredes tñ quādoqz suo  
noie dicuntur cōueniri. scz cū ita om̄ino tenetur  
heres. ut tenebatur defunctus. id est de dolo  
et lata culpa. et leui et leuissima. ut in manda  
to. uel dolo et lata culpa ut in deposito. **S**ecus  
in actōne p̄ socio. quia societas nō transit ad he  
redes. nec socij heres tenentur nisi de dolo et la  
ta culpa. ut ff. p̄ socio. l. heres socij. et l. nemo  
potest. **T**ec̄ secus in actōne tutele. cū tutor te  
neatur de leui culpa. heres autē de dolo et lata  
tñ. quia morte tutoris extinctū est tutele offi  
cium. ut ff. arbi. tu. l. quicq̄. et q̄. de here. tuto.  
l. i. et ff. de here. tuto. l. i. **I**nfamat autē s̄nā  
in p̄dictis actōnibz si lata fuerit a iudice qui hz  
iurisdictōnem. **S**ecus si ab arbitro feratur. ut  
ff. e. l. quid ergo. §. ex p̄romisse. **I**dem in qua  
si s̄nā. ut si quis in iudicio ofiteatur se furē. **S**ecus  
si extra. licz **T**a. dixerit strariuz. ut ff. e. l.  
quomiam. et de inē. ac. l. i. §. vlti. **N**ec ob. quod le  
gitur. ff. de p̄ba. l. quidam. et q̄. de p̄ba. l. non  
epistolis. et l. non nudis. quia ibi nō ratōne con  
fessionis. sed quia erat in quasi possessionē filia  
tionis. uel fraternitatis. oportet me p̄bare eū  
non esse filium uel fratrem. **T**ec̄ quasi s̄nā est cū  
quis p̄missis actōnibz que nascuntur ex delictis  
nō est damnatus. si ip̄e dedit uel dare debz pec  
uniā. ne oueniat eīs actōnibus. et p̄sumit  
q̄ id faciat ex ofcientia delicti. excusatur tamē  
vbi iussu p̄rozis cum eo trasigitur. sed ubi gra  
tis ei remittitur actio indistincte famam retin  
et illesam. ut ff. e. l. adlethas. §. ult. et l. que  
niam. et l. in actōnibus. **L**iquet ex p̄missis  
quasdam speciales actōnes infamare. sed circa  
quasdam que non infamāt subicio regulas. nec  
eni aliqua obitio infamat. **T**ec̄ nullū interdi  
ctum. ut ff. de ac. et obli. l. cessat. et de vi et vi  
arma. l. neqz. **S**ed dubitatur de quibusdā inter  
p̄udentes. ut de ac. q̄ meus causa. et lege ac  
quilia. quas quidā dixerunt infamare cum com  
perant ob dolum. sed hec ratō nulla est. **N**am  
et interdictū vnde vi. et obic. furē. competunt  
ob dolum tñ. et tñ non infamant. ut dictum est.  
immo repitur actio legis acquilię dari marito  
in uxorem. ut ff. ad. l. acquil. si seruus. §. si cum  
maritus. non autē daretur si esset famēsa. ut q̄.  
re. amo. l. ij. et satis est mibi in omni actione q̄  
lex nō dicit eam infamari. nam interpretacione  
pene moliente sunt. non exasperande. ut ff. de  
pe. l. interpretatōe. **E**x genere autē pene id ē  
p̄pter impositōem pene et causam p̄cedentem  
dico irrogari famam. si tale delictum omiserit  
quis. quo damnatus uel cōfessus in iudicio. uel

pauci pecunia infamis fieret. **N**am ibidem et si non damnetur uel pecunia paciscatur. uel ofiteatur se extra ordinem eo tanquam fure ad perfectum ducto. quia deprehensus ducebatur in furto. uel con simili delicto pena imponatur. fiat infamis. ut ff. de iudic. uidetur tamen contra. l. nullam. sed certe ibi non fuit fustigatus ob penam maleficij. quod diceret omisisse. imo ad inquirendam ueritatem per eum tanquam testes de crimine alterius ut ibidem dicit. Remittitur autem infamia privilegio indulto a principe. uel senatu. ut ff. de postu. l. i. §. de qua. et. j. de nup. imperiali. **I**tem remittitur pro maioris pene impositionem. Et circa hoc subicito generalia quaedam. **N**am pena pecuniaria aucta uel minuta non minuit infamiam. et multo minus abolet infamiam. si pro corporali pena infligatur pecuniaria. Si uero pro pecuniaria imponatur corporalis. indistincte remittitur infamia. **I**dem si pro corporali imponatur corporalis. sed maior. Si autem pro corporali imponatur corporalis et minor. siquidem causa cognita iudex minuit penam quod facere potest in ipsa sententia. **N**am postea tam in ordinario crimine. quam extraordinario crimine remittitur infamia. ut ff. de iudic. l. i. §. quid ergo. §. pena grauior. et de pen. l. in seruo. §. ulti. et de decurio. l. ad tempus. et ad municipa. l. ordiner. ff. ad turpil. l. i. §. calumniantibus. et. j. e. si seuerior. et. l. si possidoneu. nec obstat quod legitur. ff. de decur. l. generaliter. quia ibi causa cognita minuta fuit infamia. Et ita est intelligendum quod dicitur. ff. ad. l. cor. de fal. l. fal. §. ordine. **N**am ibi ex eo crimine damnatus fuit. quod perpetua irrogare potest infamiam. pro autem iudex minuire penam quia accusatus erat minor uel senex. uel quia sine dolo fecerat. ut ff. de penis. si quis aliud. et. §. instrumenta. et. l. absente. §. ulti. et. l. respiciendum. §. delinquit. et demino. auxilium. et ad. l. cor. de fal. l. i. §. is qui. et ad. l. cor. de feca. l. iij. §. i. **T**erminus augeri potest. cum multis crasstantibus opus est exemplum. ut ff. de penis. l. aut facta. §. ulti. **I**n extraordinarijs autem dicitur augeri uel minui pena cum iudex excedit quod ofueuit seruari in puniendo talia crimina. ar. ff. de dam. infec. l. si finita. §. si uero. **S**i quis an interim dum patitur maiorem penam uel minorem causa tamen cognita sit infamis. **D**ico quod sic. si pena ad certum tempus imponatur. ut ex preterita. l. et si seuerior. **S**i autem damnatus statim subeat penam puta pro pecunia fustigetur. nec interim est infamis. ut ff. de penis. in seruo. §. ulti. **I**tem remittitur infamia pro appellacione. **N**am si damnatus furti appellauerit appellacionis remedio extinguatur pronuntiatum. ut ff. ad turpil. l. i. §. ulti. **S**i autem damnatus non exerceat appellacionem retro infamis est. quia nec appellasse uidetur. sed ubi exercet et succumbit ex secunda non ex prima sententia est infamis. ut ff. de iudic. l. furti. §. i. et. j. de tempo. appell. l. ulti. §. illud. licet in secunda sententia ofirme tur prima. **N**am et si in testamento secundo confirmetur primum non agitur ex primo sed ex

secundo. licet sit ar. contra. ff. de administra. tute. l. circographus. §. i. **Q**uidam tamen dicunt damnatum furti tunc demum esse infamem cum certum erit appellari non posse quod falsum est quia licet possit appellari. tamen sententia statim sortitur suum effectum. ut ff. de penis. l. in seruo. §. qui ex causa. et. l. quo ad statum. et. l. qui ultimo. **I**tem dicunt damnatum furti non esse infamem nisi iuste sit damnatus. nam licet iudicetur in pecunia. non tamen infamat. ar. ff. de public. iudic. l. generi. sed certe illud speciale est in patre. **S**ecus in alijs. ut ff. de furti. l. non pre. et. ff. de ritu nup. l. palam. §. que in adulterio. nec obstat quod dicitur. j. e. furti. pro est enim esse quod fuit damnata iniuste in pena furti. proposita odice. certi. **N**on dico actione furti cecepti. ut pro. quia illa hodie non habet locum. ut in iudic. de oblig. que ex delicto nascitur. §. i. **E**ffectus autem infamie hic est. ut quis repellatur a postulando. ut ff. de postulando dicitur. **T**erminus ut quis repellatur ab honoribus. non dico a muneribus curialibus. uel civilibus. **E**t huius effectus gratia speciale posuit impator. et. et unquam legem de infamibus in li. x. **E**t et alius. quia repellitur ab accusando. ut ff. de act. l. qui accusare. et. l. ad testificandum. et. ff. de testi. l. ij. §. i. **P**orro illud noto extra summam. quod si seruus in seruitute leno cinum omiserit etiam infamatur post libertatem. **S**ecus si mulier se ipsam constituerit. ut ff. de l. adlethas. §. pompomus. et. l. impator. **P**lus est enim corrumpe se et alium quam se ipsum tamen. ut j. aue. ut iudices sine quoquo sus. coll. ij. §. eos.

### **De procuratoribus Rub**

**Q**uia editio actionis. de qua dictum est. fit quinquaginta a me. quinquaginta a procuratore meo. uel heri eum. ideo supponit de procuratoribus. aduocati enim de quibus dictum est. procuratores forte dici possent in recitatio iuris. quoniam gratis interueniunt. si non sunt procuratores agende cause quatenus dominorum gerentes personas pro eis absoluantur. uel odemnentur. uel ipsis aduocatis damnetur aduersarius. **E**t et dicitur inter l. i. u. et. et inferic. rem mendati. quia hic de procuratoribus iudicatur nisi in duabus legibus. j. e. procurator. et. l. si pro. ubi de procuratoribus negotiorum contractat l. i. de officio procuratoris. ubi de act. mandati. **V**idendum ergo quis dicatur procurator. et qualiter instituat. et quis instituat. **I**tem quis instituat. **E**t in qua re et qualiter eius officium explicetur. **E**t qualiter finiatur. **E**t procurator autem quia aliena negotia mandato domini administrat. ut ff. de i. l. i. q. diffinitio. quia multas sustinet oppositiones. sic operatius assignabitur. **P**rocurator est qui aliena negotia mandato sibi a domino facto gerenda gratuito suscepit. negotia intellige plura. uel unum. ut ff. de negot. gest. l. m. §. negotium. et. vi. bo. rap. l. ij. §. q. ait. **M**andato autem domini ideo dicitur ut excludat tutores. uel curatores. uel collegia. uel platos ecclesiarum. qui ad similitudinem tutorum procuratores constitutere non

possunt. sed iudicum vel actorem constituere de-  
 bent. ut ff. de nec. civitates. et j. e. l. neq. vel si  
 forte non noie ecclesie sed suo emanantur. per  
 procuratores agēt et rēdebūt. ut j. aut. de sanc.  
 epis. §. si quando. Ad autem ibi dicit p. procura-  
 torem agi causam monasterij improprie ponit  
 p. iudico. vel actore. vel hoc est cum lite conf.  
 iudicus ordinar. procuratorem. dñm tñ appello  
 respectu procuratoris. Nam etiam servus ne dñ  
 is qui possidet rem alienam procuratorem consti-  
 tuere p̄t ad negocia. Sed procurator ad negocia  
 constituit procuratorem alium. non ad litem nisi  
 primo lite creata a se. ut ff. de seruum quoq.  
 et ff. manda. si procuratorem. §. si quis. sic et pre-  
 lati ecclesiarum ad negocia constituent procurato-  
 res. Gratius autē ideo dicitur. quia si interue-  
 niat merces locatō dicitur oparum. non pu-  
 rator. et locatō dicitur oractu. non mandatū.  
 serarius porro est officio merces. Si autē gratu-  
 ito mandat suscipias et postea remunerādi la-  
 boris causa donādo tibi te honorauero. Nihil  
 minus est mandatū actō. ut j. e. l. litem. et ff.  
 e. l. mādati. l. i. §. uli. et. l. si remunerādi in pñ.  
 Suscepit autē ideo dicitur. quia procurator tenetur  
 non ideo quia gerit. §. quia gerendū suscepit.  
 ut ff. manda. si remunerādi. §. i. Constituit autē  
 procurator inter p̄ntes et absentes pure et  
 in p̄peruum et in diem ab die et sub obitōne et  
 p. verbum rogō. vel p. verbum mando. vel p. equi  
 pollentia. certum tñ oportet cum demonstrare.  
 et ipm sentire p̄ntem vel absentem. ut ff. e. l. i.  
 §. uli. et. l. ij. et. iij. et. iij. et. ff. man. l. i. **T**ē  
 non vnus tñ constituit. §. plures. et simul et in so-  
 lidum. et tñ occupatis melior est obitō. ut po-  
 terior non sit procurator in eo qd̄ prior petit. ut  
 ff. e. l. plurib. **Q**uid si plures simul constituantur  
 non hoc abiecto in solidum. puto qd̄ p. parte  
 quilibet cū alio possit et debeat exequi pu-  
 ratōnem. licet in tutoribus aliud benignē rece-  
 ptus sit. ut ff. de nego. gest. l. cum alicui. et de  
 adminis. tuto. cum decreto. §. uli. et. l. tutoris.  
 §. curatores. et. l. lucius. §. i. Nec obstat qd̄ les-  
 gitur j. mand. l. credito. §. duob. quia illud in-  
 telligo cum in solidū cuiuslibet mandauit. Et ideo  
 intelligitur in eo qd̄ dicitur vñ procuratorem aliu.  
 posse venire. si nominatim hoc esset in iunctū.  
 ut ff. e. l. qui p̄prio. §. uli. et. l. qui duos. Cū au-  
 tem diuersis typibus quis constituit procuratorem  
 posteriorē scz dando priorē videtur prohibuisse.  
 ut ff. e. l. si quis. §. uli. **C**onstituit autē procura-  
 torem pater. homo liber. maior. xxv. annis cō-  
 pos mentis. dñs rei vel cause. §. et filius. quōq.  
 constituit. ut si habet castrense peculiu vel quasi  
 vel etiā si habet aduenticiū. pater tñ est ab-  
 sens et procurator eius. ut ff. e. l. filius. et de iu-  
 dic. l. si lōgius. et de iur. l. si vñ. §. filio. **S**er-  
 uus autē certum est. qd̄ ad causam nō ordinar. pu-  
 curatorem. ut dictū est. si tñ moueatur ei orō  
 uersa status in causa status ordinabit procura-  
 torem. ita demum si est in possessōe libertatis.  
**A**d causas autē alias quia interim pro libero  
 habetur donec agatur causa indistincte habet

procuratorem. ut ff. e. l. seruum. §. i. §. i. **M**inor  
 autem. xxv. ann. cum auctoritate tutoris vel cu-  
 ratōris constituit procuratorem. sed non tutor vel  
 curator. ut dictum est. **S**i tñ minor constituit sine  
 tutoris procuratorem. et pro eo feratur lina tenet  
 ut j. e. l. nemo. **C**onstituēt tñ tutores actō. id  
 est implorabūt constitui iudiciali auctoritate quo-  
 tiēs diffusa sunt negocia vel dignitas vel etas  
 vel valitudo tutoris id postulet. ut j. e. l. neq.  
 et insti. de cura. §. uli. et. ff. de at. min. tuto. l.  
 vulgo. **V**el p̄ dicit qd̄ tutor ipse constituat actō  
 ut notatur j. de in li. dan. tu. vel cu. §. uli. et de  
 auc. tu. vel cu. ordinatō. **C**ompos autē mentis  
 constituit procuratorem etiā si sit furdus vel mutus.  
 ut ff. e. l. mutus. **D**e dño autē rei vel cause. §.  
 in diffinitōne plene dictū est. **E**t est in constituen-  
 te subicienda regula. ut cuiuslibet liceat constitui  
 nisi prohibeatur lege. ut ff. e. l. mutus. §. cum  
 queritur. §. vel ratione p̄one. ut supra dictū est.  
 vel cause ut dicemus infra. §. illud nō p̄ermit-  
 to. qd̄ ubi quis constituit procuratorem qui nouit ve-  
 ritatem negocij. procurator autē ignorat. **T**ē do-  
 minus legalis et iustus est. procurator autē neq̄  
 et p̄fidus nō agatur causa per procuratorem talē.  
 ut ff. e. l. si actor. et j. e. l. uli. **C**onstituuntur au-  
 tem procurator pater. et filius. ut ff. e. l. fili-  
 us. §. ipse quoq. **T**ē maior. xxv. ann. et nō minor  
 ut ff. e. l. si minor. nisi qñ minor lite orōtra ab-  
 sentem instituitur ad eius defensionem. vel ipse  
 minor sponte sui interuenit. nam sanā est talē  
 defensionē admittere q̄ absentē graui obem-  
 natōne afficere. ut j. e. l. exigendi. **Q**uis qd̄ ibi  
 dicitur exaudiuerat. pla. cum minor allegabat  
 causam absentie. **I**tem constituitur op̄os mentis  
 non furiosus loquens. et audiens. nō furdus vel  
 mutus. ut ff. e. l. ij. §. furiosus. et. l. mutus. i. §. **I**tem  
 is qui est de crimine accusatus pendente.  
 accusatōne nō constituitur procurator. nec ad ne-  
 uos aspirat honores. ut j. e. l. rerū. et j. d. reif.  
 pos. l. i. **M**ultomagis dicā eum non constituen-  
 dum. qui iam est de crimine damnatus. ut am-  
 serit ciuitatē. vel libertatē. **S**ola autē ratione in-  
 famie. procuratoris vel dñi non repellam procura-  
 torem. ut insti. de excep. §. uli. licet in hoc et cir-  
 ca etatem aliud in aduocato diximus. §. de po-  
 stul. **I**tem constituitur masculus nō femina nisi  
 p. parētibus si morbo vel etas impedit eos. nec  
 alius inuenire possunt. **I**tem p. libertate suoz  
 cognatorū recipitur. et p. defensione dñati ad-  
 suppliciu. **I**tem pagam constituitur et nō mi-  
 lites etiam volente aduersario. **S**i tñ hec exce-  
 ptio opposita in principio a nemine fuerit. non  
 opponetur postea. §. et in rem suā et p. causa sui  
 n̄rimoni dabitur miles procurator. **I**nterue-  
 nit etiā p. libertate et p. defensione damnati.  
**V**eteranus autem in distincte datur procurator.  
 ut ff. e. l. femias. et. l. filius. §. veterani. et ff. de  
 libe. cau. l. i. et. ij. et. iij. et de appel. l. non tñ. et  
 j. e. qui stipendia. et. l. ita demum. **I**tem qui  
 rei publice causa abfuturus est. vel morbo p̄-  
 tuo tenetur. aut magistratū est m̄curus. vel in-  
 iustus iudicium pati non p̄t quia habet merum

imperium ut dictum est supra de postul. pcurator  
ostitui non potest ut ff. de l. neq. feminis sed  
nec seruus constituitur pcurator in iudicio quia  
iudicio non potest interesse ut ff. de iudic. l. seruus.  
**E**t videtur quod circa pcuratores fit erabenda re-  
gula generalis ut quilibet possit constitui pcurator  
uel absente aduersario nisi certa prohibeatur se-  
ge ut in iudic. de his per quos agere possunt.  
**I**tem aliam sub iudicio regulam quod pcurator vo-  
lens tamen et expressim consentiens constituitur ut ff.  
de l. filius. §. inuitus. et ff. de l. inuitus. hec tamen re-  
gula fallit in ostituentem. **I**lustres enim per  
pcuratores tamen non per se agunt pecuniarias cau-  
sas. **C**riminales autem per se tamen nisi in causa cri-  
minis iniuriarum quam per se uel pcuratorem eis  
permittitur agere ut ff. de l. penult. et autem quod ius-  
et ff. de accusa. l. tunc. et ff. de iniur. l. ul. **C**onsti-  
tuitur autem pcurator in licet presentem et futuram  
ut ff. de l. in. si tamen sit pecuniaria et non popula-  
ris uel criminalis uel publica. **I**n populari tam-  
men quibus constituitur si is cui constituitur priuato dam-  
no ex prohibitione afficitur ut ff. de l. licet. et ff.  
de public. iudic. l. p. §. i. **S**i autem sit crimina-  
lis causa uel publica uel priuata ex qua non im-  
ponitur pena capitalis sed relegationis uel mi-  
nor puta motus ab ordine constituitur in ea p-  
curator cum pena relegationis infligatur ab-  
senti accusato sicut tunc in pecuniaria causa fer-  
tur sententia contra absentem ut ff. an per alium causa  
ap. l. i. et de penis. l. absentes. nec distinguo ut  
in capitali causa sit lis contra rem an non  
ut ff. de l. nihil. potest tamen pcurator interuenire et  
minor uel femina et qui alias non possunt esse p-  
curatores non ut allegent iura principalis cau-  
se sed causas absentie accusati ut ff. de l. seruam.  
§. publice. et l. absens. et ff. de accusa. l. reos.  
et l. absens. **E**st et illud notandum quod quedam  
causae sunt in quibus speciale mandatum oportet  
fieri pcuratori ut per cum agi possit causa  
et quibus in eisdem sufficiet generale mandatum  
si absens principalis persona ut in defensa erat  
damnanda sicut est in crimine suspecti ut ff. de  
l. non solu. §. ulti. **S**ed et in causa inuite resti. speci-  
ale mandatum oportet fieri pcuratori ff. de mi-  
no. illud. §. si talis. **I**n interdico autem de li-  
beris exhibendis oportet speciale mandatum fi-  
eri pcuratori et patrem impediri ne agat per se  
ut ff. de l. pempemus. **I**dem forte dicitur in causa  
matrimonij §. et iudex fimo officio per se tamen et  
non per pcuratorem. **R**espondeo ut diximus. §. ut  
emnes tam civiles. idem et in eo diximus. ut §. i.  
de cui mouetur controuersia status et sunt hec  
in his causis specialia sed secundum regulam sufficiet  
generale mandatum ut ff. de l. actio. §. re-  
renunciare. **S**ed circa negocia hec nota quod quis  
quandoque tamen per se aliquid agit puta inducit ne-  
uum emphiteotam in possessionem ut ff. de emp-  
iur. l. p. **E**xplicat autem pcurator actor of-  
ficium suum si satis deet de defendendo eum cu-  
ius nomine agit siue pcurator sit simplex siue in  
rem suam ex causa lucriatiua uel ex causa non lu-  
cratiua si tamen constitutus sit ab actore in frau-

dem eorum qui inuicem agere uellent. **I**dem tamen  
uicem et eis interuenire cum sciret se ab eis recon-  
ueniendum ut ff. de l. seruam. §. ulti. et l. si quis  
in rem. et l. patet. §. et si pcurator non satis deet  
§. et si defensionem dñi uolens statim iudicium susci-  
pere se offerat defendere uidetur dicit enim ho-  
die constat de his hoc iudicium agam ut ff. ut in pos-  
le. l. si is a quo. nisi forte dicat reus non sum mi-  
hi in expedito que ppenam ut ff. de coll. be. l.  
i. §. quic. et §. si igitur ostet. et uli satis deet  
rit de defendendo necesse habet precise defendere  
re non sufficit si patiatur committi stipulationem  
ad interesse nisi iusta interueniat causa ut in in-  
micitiarum uel infirmitatis uel peregrinatio-  
nis uel similibus que numerantur ff. de l. filius.  
§. ulti. tunc enim nec tenetur precise defendere  
nec stipulatio committitur nisi res sit pitura tpe-  
ut ff. de l. §. l. et §. p. et l. filius. §. ulti. et l. sed  
etiam. **D**efendere autem in lite dñi est facere quod  
dñs in lite faceret unde sicut in omni actioe et  
interdicto et interrogatioe ipse dñs se tenetur  
in singulis actioes uel causas in solidum defen-  
dere. **T**ra et pcurator ipse defendere uel pro do-  
mino seu pcuratore singuli in singulis causis non  
plures in una poterunt esse defensores. **I**tem  
pcurator pro eo iudicare debet licet dñs non p-  
curator de calumnia iuret. **V**el dicit etiam pcur-  
ratorem de calumnia iurare cum se ut fideiussor  
rem uel principalem debitorum per his que petun-  
tur a dño astrinxerit. **N**am et fideiussor uenit  
enter de calumnia iuraret cum ex sua ueniat  
obligatio. **E**t si ruderie pcurator uel tacue-  
rit tenetur aduersario ipsi aut quem defensionem  
non p iudicare si cum defenderet sine mandato.  
**S**ed cum hic dicamus eum mandato agere et de-  
fendere debere uidetur quod dño p iudicet quia  
et ei p iudicatur si ratam haberet confessionem  
factam sine mandato ut ff. de l. emm. et l. non  
solum. et de inter. acti. l. si defensor. et l. qui ser-  
uum. **N**ec obstat quod legitur in ff. de of. l. cer-  
tum. §. §. an nam non p iudicet dñe si pbe a do-  
mino strarium ut in tutore ofitente cuius mi-  
nor restitutionem imploraret contra confessionem  
tutoris. **I**tem non obstat quod legitur in ff. ad  
l. acquil. l. p. inde. §. si pcurator. **N**am quod ibi di-  
cit pcurator tenei non excusat dñm. **N**am p-  
curator ex stipulatione defensionis uel iudica-  
tum solui et dñs iudicati actioe teneri potest.  
**I**tem ex quibus causis dñs liberaretur paci-  
endo aduersarium mitti in possessionem ut ex cau-  
sa damni infecti uel noxali uel quia non satisfac-  
tur per legatis uel in opis noui nunciatioe cum  
tenebatur dñs prestare pacietiam ex eo quod fuit de-  
nunciatum nouum opus auctori dñi et ideo dñs li-  
berari poterat prestando pacietiam ut ff. de no-  
ope. nuci. l. ulti. et quod vi aut clam. l. opetis. §.  
ulti. **E**x his de causis et pcurator dñi uidef  
dñm defendere si aduersarium patiatur mitti in  
possessionem et dñm pati faciat scilicet satisfac-  
do dñm ratam missionem habituram quia ut dixi  
defendere est uicem dñi subire nec debet esse  
pcuratoris condicio deterior nisi in satisfando.

ut ff. e. sed he. §. defendē. et §. ulē. et l. uel in o-  
peris. et l. si minor. §. qm̄. **V**bi autē dñs nō po-  
terat liberari p̄stando patientiam demoliendi  
uel mittendi in possessionē. quia erat ei nunciā-  
tum nouum opus. uel tenebatur ab pecuniā sol-  
uendam. cuius noīe actō p̄ponebatur oīra p̄cu-  
ratorum. noīe dñi. nec p̄curator paciēdo missi-  
onem in possessionē. uel faciēdo pati dñm defen-  
dere uidetur. cum in talibz causis missiōes pro-  
pter obmissam defensionē fieri cōsueuerunt. ut  
ff. si ex noxa. cau. l. si alio. §. ulē. et qui ex cau. in  
pos. ea. l. hoc autē. i. §. et §. i. **L**icet autē p̄cu-  
rator in oībz debeat defendē dñm tñ i actōibz q̄  
tunc reo reconueniēti p̄curatorem noīe dñi cō-  
p̄cedant. hec restringo ar. ff. de nego. gest. l. i.  
nam et seruus. §. si uo. et de dam. infec. l. dam-  
no. §. si is qui. **T**em nec puto eū teneri in per-  
petuum ex p̄missione ut defendat. **Q**uid enim  
si reus eum nō reconueniat infra duos mēses ex  
quo statuta fuit dies p̄curatoris agentis. ut pro  
dño respōdeat. certe liberabitur p̄curator. ut  
§. de fideiuss. l. p̄nl. et de lit. de. autē libellum. et  
de dilat. autē q̄ fieri. **V**el dic q̄ iudex statuat  
reo t̄pus in reconueniēdo p̄curatores. ut ff. de  
dam. infec. l. si bona. §. ulē. et l. si finita. **Q**uid  
si p̄curator uult agere noīe dñi. nec defensionē  
se off. erat. nec de dño defendēdo satisfat. cer-  
te non patitur aliam penā quantū ad reum. nisi  
q̄ actō ei denegatur. ut ff. e. l. inuitus. §. pena.  
et §. e. l. actōnem. dño tamē forte tenetur man-  
dati. quia cum ei mādauit exerciciū cause et ea  
uideatur mandasse sine quibz illud exequi nō p̄t.  
ar. ff. e. l. ad rem. et l. ad legatus. et de iur. om-  
ni. l. i. et de tutel. l. q̄ dicitur. **E**st autē et ali-  
ud officiu p̄curatoris actoris. quia tenetur sa-  
tis dare ratā rem dñm habiturū. distingue tñ  
an certū sit p̄curatorē habere mandatū. ut q̄  
hoc ofitetur reus. uel eo negāte p̄bat hoc p̄-  
curator p̄ testes uel instrumēta. an certū sit eū  
non hōre mādatū. aut dubitatur an habeat uel  
non habeat mandatū. **I**n p̄mo casu nunq̄ te-  
netur satisfare. sicut nec satisfat p̄curator p̄e-  
sentis et exp̄ssim ofitētis. uel is qui ap̄ acta  
factus ē p̄curator. ut §. de satisf. l. i. **N**ec ob-  
stat quod legitur. ff. de no. ope. nunci. l. quia in  
re. §. i. quia ibi uerus quid erat p̄curator. §. du-  
bitabatur de mandato. **S**i autē certū sit p̄cu-  
ratorē nō habere mandatū repellitur etiā si  
satisfare uelit. nisi sit diuncta p̄sona. que quidē  
admittitur cum satisfatōne nisi certū sit eū ex-  
periri oīra uolūtatē. in casibz etiā tñ contra  
uolūtatē admittitur ut p̄ libertate et p̄ des-  
fensionē damnati. ut ff. e. l. pomponius. §. ulē.  
et l. §. he. et ff. de liber. cau. l. i. et §. i. et §. i. i. j.  
et v. et de ap. l. non tñ. **C**et̄q̄ dicitur in ma-  
rito. ut §. e. l. maritus. et omittitur stipulatō rē  
ratam dñm habiturū. ratam nō habente dño  
factū cognati. quia licz p̄mittatur ei agere si-  
ne mandato non fit ex hoc p̄ legem p̄curator.  
ut ff. nudi. sol. l. i. §. i. **V**bi autē dubitatur de mā-  
dato. distinguebat. **S**i uerū reus diceret p̄cu-  
ratori nō habes mandatū et tunc tenebatur

p̄curator probare mandatū. An diceret du-  
bito. uerū habeas mandatū. Et tunc p̄curator  
uel p̄bare mandatū. uel si mallet satisfare pe-  
terat. sed p̄ semp dicebat in electōne rei esse  
exigere mandatū p̄batōnem. an satisfatōnem  
cum diunctis tñ p̄sonis detur priuilegiū. ne co-  
gantur p̄bare mandatū. ut ff. §. e. exigendi.  
**T**em pro p̄. uidetur exp̄ssim autē. facere in t̄-  
tulo de col. §. eos. in fi. sed certe ibi nō loquit̄  
de p̄curatore agente causam p̄ alio. §. de ofti-  
tuto ad exactōnem tributoz. uel ad exequen-  
dam s̄nam in causis p̄uatoz. quos oportz in-  
finuare mandatū. ut ibidem dicitur. Et idem di-  
co in omni p̄curatore oftituto ad accipiendū  
illud quod debebatur indubitatē dicit em̄ de  
bitoz. Confiteor me debere illi sed tibi nō soluo  
nisi ofitet te habere mandatū. ad litigandū autē  
tem recipitur p̄curator remedio cautōis. ar.  
ff. de solue. l. hoc iure. **E**go puto in arbitrio p̄-  
curatoris potius. p̄bet esse mandatū an satisf-  
det. **N**am et alias qm̄ quis ad duo tenetur. al-  
ternatiue habet electōnem. ut ff. de iure. doct.  
plerūq̄. §. ulē. **T**em quis dicit p̄curatorē co-  
gendū satisfare si ultero uelit apte p̄bare mā-  
datum. **T**em si nolit p̄bare mandatū qd̄ di-  
xit se habere §. satisfare. cur nō admitteretur.  
hec em̄ satisfatō interponitur. cum dubitatur  
de mandato. ut §. e. l. i. at dubius est hoc ip̄o q̄  
negatur eum habere mandatū quelibz em̄ res  
fit dubia negatōne. ut §. quibz ad lib. p̄. nō licz  
e. l. ulē. et de acqui. pos. l. nemo. et ff. de trāfac.  
e. l. i. **I**tez p̄ nob̄ ē ar. ff. de dā. infec. l. m̄ q̄s. §.  
p̄nl. **P**restatur autem hec et superior satisfatō  
tpe litis of. qm̄ p̄curator a principio interuenit  
uel si interueniat postea et tunc p̄stabit. ut ff.  
e. l. pomponius. §. rati. et de ofortē. eiusdem lit.  
e. l. i. si tñ postmodū lite finita dñs nō habet ra-  
tum. falsi p̄curatoris factum. declarabitur ius  
diciū fuisse nullum. ut §. e. l. licet. uel si adhuc  
pendeat causa et reus uellet p̄bare eum nō ha-  
bere mandatū. absolueretur a iudicij obserua-  
tione. quia cū si extraneus certū est eum nō ha-  
bere mandatū. et cum falso p̄curatorē iudiciū  
nulluz oīra uerue nulle. nec dicitur oppom̄ hec  
exceptō dilatoria. post lit. of. et fingitur non  
fuisse facta. sed vni noto speciale. quia nō suffi-  
cit qm̄q̄ cauere p̄curatorē ratam rem dñm ha-  
biturum ut eum quē ouenit adire. hereditatez  
opellat. ut postmodum restituatur extrē. se. o.  
nam quia fragilis res est cautō. reum tam ma-  
ximo oneri subicere non p̄t licet si sp̄te adiuuiz  
eum remedio cautōis restituere opellat. ut ff.  
ad tre. l. qui ita. §. etiam. **N**unc de officio p̄-  
curatoris rei uideamus. **E**t quidē p̄curator rei  
necesse habet satisfare iudicatū solui. habeat  
uel nō habeat mandatū. imo et si certū sit eū  
non habere mandatū. debet admitti. ut §. e. l.  
exigendi. et §. de satisf. l. i. que clausula cētinz  
tria. id est defensionē cause faciēt a. et sine t̄c̄  
lo. et q̄ ip̄m uerbum sonat. ut ff. nudi. sol. l. iudic-  
tatum solui. et exponitur hec satisfatō ab ip̄o  
dño. id est ip̄e debz fideiubere pro p̄curatore

fuo cum ipse eca resu suatum ubi presens con  
stituit procuratorem ut pntem dicas dnm. Et si  
sit in cztis uel in urbe uel in continetibus edifi  
cijs ut ff. e. l. pnt. et. l. et q in foro. et. l. et ideo.  
Si vero procurator defendit dnm absentem expo  
nitur ab ipso procuratore etiam si sit locupletissi  
mus ut ff. iudi. sol. l. si ad defendendum. et insti.  
de satisf. §. si vero aliquis. et. ff. e. si minor. §. ul  
ti. et. l. et si. et. l. non videtur. ¶ Satisficere autē  
rē ratā dnm habituruz non tenetur procurator rei  
quid mir. cum r illo ratū non hntē hoc teneat  
soluere de bursa sua qd reus reuocare nō possz  
Porro ubi reuocare possz uel retractare quod  
actum est debet eius procurator satisficere rem  
ra. do. haberi. hoc est ubi procurator ouenitur  
rei vindicatōe directa uel pūdiciali. ut qz ser  
uus ostra procuratorem dnm pclamar in liberta  
tem uel fam. herē. uel oūi di. uel finū rīgendo  
rum. uel ouenitur officio iudicis implozato pro  
inuitē restē que dicitur vendita reo a minore  
.xxv. anno. ¶ In his em quia reus ratum non ha  
bēs rem reuocare possz. de qua agebatur uel  
restituenta. uel diuidenda. uel determinanda.  
uel retractare possz quod actum est amplius  
petendo duplex expōitur cautio. et iudicatur  
solui et rem ratam dnm habituruz. ut ff. e. l. si  
defunctus. §. ul. et. l. non soluz. §. si status. §. est  
et casus. et. l. pomponius. §. h. et. l. his. ¶ Satisfi  
cōne autē interposita a procuratore rei agi pōt ex  
stipulacōne ad interesse. nisi iusta causa. inter  
ueniat. ut dictū est in procuratore actoris. qua  
re defensionē non faciat. ¶ Item et si subit ius  
ta causa. si tñ res sit pītura tpe. tenetur pōise  
ut patiatur otestatōnem fieri. alias autē non te  
netur pōise. licet ut dictū est teneatur ad inter  
esse. Sed in casibz nō sufficit stipulacōnez omi  
tī. hoc est qñ dñs satisficere iudicatū solui p suo  
procuratore ostantē uel pntē. et non otradicen  
te. tunc em quia non tñ procurator tenetur dño  
execui procuratōnez. sed etiaz ipse dñs actoris o  
luntate procuratoris se astringit. equū est cura  
tozem pōise teneri. Si autē p eo absente. uel ipse  
procurator pro se satisficere sufficit omitteri stipu  
latōnem. ut ff. e. l. filius. §. ul. et. m. l. seqñ. usqz  
ad ultimū. §. illius. l. si defunctus. et. l. inuitus. §.  
ulti. et. l. ul. et. l. non cogenduz. Sed in procura  
toze actoris qui cauit de defendendo. s. mdi  
stinete dictū est eum teneri pōise defendere. for  
tasse ideo. quia in eo q optauit uel petijt ē ad  
missus scilicet ad agendū ostra reum. ne ergo de  
cipiatur reus durius astringitur ille procurator.  
q procurator rei. qui respondit ut actori satisfi  
ciat. nō ut ab aliquo aliqd extorqueat. ¶ Nunc  
de effectibz satisficōnis iudicatū solui. et si qui  
dē procurator rei satisficere iudicatū solui. ipse  
tñ tenetur ex ea stipulacōne et non dñs. tene  
tñ dñs actōne in factum ex re iudicata. nam et  
si p se defendisset causam. sic teneretur. nec ha  
buisset necesse satisficere iudicatū solui. ut insti.  
de satisf. §. h. hodie. et ideo nō tenetur ex stipu  
lacione. Ex pmissiōne autē procuratoris cōstituit  
negatōis uel otractus causa tenetur dñs utilis

actōne quia et si p se contraxisset. idem caues  
re necesse habuisset. ut ff. e. l. si procurator. §. ul.  
et de insti. l. si quis. et de ac. emp. l. iul. §. si p  
curator. et de re iudi. l. si se. ¶ Vbi autē quis de  
fendit sine mandato. tenetur ex re iudicata. et  
ex satisficōne si eam expōit nam licet se obtu  
lit. s. in simplici defensore. Nam si in rem suam  
procurator idemqz defensor extitit. tanq d c mis  
sus cause ouenitur et exigitur. ut ex pōis. l.  
patet. et dicit. ff. e. l. plautus. ¶ Nec tamē ne  
ta q satisficō iudicatū solui ita demū cōmētē  
si eadem durauit causa defensionis in defensor  
re rei satisficente. Certum si is qui defendebat.  
sine mandato. cepit habere mandatū. uel defē  
debat ut procurator. post defēdit ut dñs. hōres  
existens dñs. uel habuit a principio mandatū  
quod reuocātū est actore sciēte. Secus si igno  
rante non omitterit stipulacō. ut ff. quibz mo  
pig. uel ipo. sol. l. i. §. ul. et. ff. iud. sol. l. si autē  
dixi quis teneatur de stipulacōne. ¶ Nunc uide  
amus quis agat. Agit autē ex ea stipulacōe do  
minus qui suo noie stipularus est iudicatū solui  
a procuratore rei siue p se egerit litem. siue trās  
ferat eam p procuratorem. ¶ Itemqz est et si pu  
rator eius stipuletur a procuratore rei. siue exer  
ceatur causa per procuratorem siue p dnm. siue a  
procuratore trāsferatur causa in procuratorem aliū  
utilis em ex stipulacōne datur actō dño. bene  
gatur directa procuratori inuito dño. ut ff. e. l.  
in cause. §. ul. et. l. si procurator. et est ratō q a  
gat dñs ex stipulacōne procuratoris quia et si p  
se egisset similiter stipularus esset. et sic agere  
potuisset. ¶ Nec necet mutatio uel trāslatio in p  
sona procuratoris actoris satis accipiētis. Nam  
r si is qui sine mandato meo agebat. accepit fi  
deiussores iudicatū solui. Et postea cepit habe  
re mandatū teneretur fideiussores. ut ff. q sa  
tisfic. co. l. iul. ¶ Nam ratio habitio trahitur retro  
in procuratore satis accipiēte cum agere nō pe  
tuerit sine mandato meo. ut sic non dicatur mu  
tata causa. s. eadem remansisse. quod non pōt di  
ci in defensore rei qui q et sine mandato. imo et  
contra mandatū defendere pōt. ut ff. de soluē. l.  
solucōne. ¶ Vnde eius causā uere dicitur mutari.  
¶ Porro procurator actoris satis accipiētis iudi  
catum solui a procuratore rei. interdum agit ex  
stipulacōne. hoc est qñ est in rem suā datus qñ  
sup hoc habet mandatū. quando uult sibi o  
sulare in expensis. quia dñs litis nō est soluēdo. ut  
ff. e. l. actoris. ¶ Finitur autem mandatū pu  
ratori inunctū reuocātōne dñi. quā facit rem  
tegra. hoc est ante lit. o. ¶ Si vero uelit reuoca  
re postea. si quidez resistat procurator solus. non  
est audiendus procurator. quia hoc ipso suspectus  
est q operas suas ingerit dño inuito. nisi forte  
uelit purgare magis ouiciū scilicet qd dicitur  
a dño suspectus in causa. et id uelit primo pba  
re falsum q procuratōnem exequi. ¶ Nactenus er  
go est audiendus procurator si dicat se procuratō  
ne carere uelle. sed ita si id fiat extimatōe ille  
sa sua. Si autē resistat ille quē ouenit procurator.  
quia laboriosus est ei litigare cū tot. ¶ Et ipse

procurator: quia sic reputat sibi iniuriā non reuocatur mandatū nisi iusta de causa. ut etatis uel religionis. uel quia suspecte aliqua in causa procurator uideatur fecisse. aut est procurator in potestate hostium. uel p̄donū. uel in uinculis uel in exilio. uel distringatur maiore re sua. uel in iudicio publico uel puato. uel ualitudine. uel longa peregrinatione. uel si latiter. uel si inimicus postea fiat. aut affinitate aliqua aduersario iungatur. uel si heres existat. uel si similia interueniant mutabitur procurator. Si tñ nō fit factus in rem suam. tunc em̄ non debet carere propria lite. **¶** Et si retentione aliqua uelit procurator uti non est ab eo lis transferenda nisi dñs ei p̄solueret reparatus sit. **¶** Item et si iusta causa subit. tñ in totum debz reuocare mandatū. nā uelit quedam iudicia in se transferre. quedā relinquere apud procuratorē. iuste procurator hanc inconstātiā recusabit. Et hec omnia in procuratore rei et actoris. ut ff. e. l. ante. et in legibus sequētibz usqz ad i. §. illius. l. in cause. **¶** Item finitur mādatum renūciatione procuratoris que fit re integra. Postea uero nō nisi causa cognita. ut dictum est in reuocatione et idem intelligitur repetitum in renūciatione. ut ff. e. l. mutari. et legibus p̄cedē. et sequē. et in istis mand. §. mandatū. In societate tñ uidetur etiam re integra renūciatio soluat societate. Verū est tñ agi p̄ socio ad inter esse. Unde hac rōne posset dici societatem nō solu. ut ff. p̄ socio. l. §. sed et socius. §. si absentis. §. ulf. **¶** Item finitur mandatū morte mādatoris uel mādatorij re integra. ut in istis mand. §. item si adhuc. et §. māda. l. mandatum. Secus re nō integra. ut §. e. l. nullā. **¶** Et finitē mādatū finita cā. id ē lata diffinitia sīa sic. ff. p̄ socio. l. actōne. §. item si alicuius. q̄ sententia ferenda est contra procuratorem. sit p̄ eum lis de. uel non. ut §. de sen. et inter. l. i. et ff. e. l. licet. §. p̄nl. et l. qui p̄prio. i. §. **¶** Itemqz dicitur in eo qui defendit sine mandato. ut ff. de neg. gest. liberto. §. ulf. Sed quidā dicunt procuratorem damnandū ubi lis est de. cōtra eum. Sed si cōtra dñm ipse damnabitur. uel absolueur. ar. ff. de his qui no. m̄fa. l. furti. §. i. quos ofundit qd legitur §. e. l. nihil. **¶** S; ubi illustris de crimine iniurie agit uel ouenietur per procuratorē speciale est. quia p̄nuncietur ocepta sīa in dñm non in procuratorē. ut §. de iniur. l. ulf. Idem forte et in causa m̄imonij. et in causis criminalibz. in quibus non ita apte possunt occipi uerba sententie in p̄sonam procuratoris ut in p̄sonam dñi. **¶** Incumbit et illud procuratori finita causa ut appellet. ut §. e. l. mutus. uel debz otestari dño ut si uelit appellet. alicuius dolo uersatur. nisi excuset eum ignorātia. quia nesciebat occipere libellum appellatōnis. et paup̄tas quia pecuniaz non habebat quā daret postulati ut occipet. ut ff. manda. si procurator. §. si ignorātes. **¶** An teneatur procurator exercere causam appellatōnis queritur et h; quidam dicunt ar. ff. e. l. qui p̄prio. §. **¶** Item queritur et ff. si tuto. uel cu. ap. l. ulf. Sed mihi uidetur contra §. de ap. si actor.

et hec uidentur optineri in actoribus. in procuratoribus et negotiorum gestoribus et fideiussoribus. Sed aliud in emptoribus et heredibus uendicantibus in necē defuncti. ut ff. ad fil. pp. uel §. ulf. et de uicē. hēmuli. §. i.

**De liceat potentioribus patrocinijs litigantibus prestare uel actiones in se transferre Anbrica**

**Q**uia omnia mala exempla ex bonis inuicis oriuntur. et uicia uirtutes imitantur. ut ait salustius. occasione licite procuratoris. et de illicita tractat. et eiusdem occasione subicit de cessione actōnum que fit in potentiores. **¶** Est autem hic sciendum. q̄ hic non loquitur de quibuslibet potentioribus aduersario contra que p̄stat patrociniū. sed de eo qui terribilis est et minacem feruorez ostendere p̄t. ut §. q̄ me. cau. l. si p̄ impressionē. et si quacūqz p̄ditus po. l. i. et si rector. puicie. l. i. sed in prima significatōe ponitur. ff. si ex cau. no. aga. l. i. §. si desinat. et de alie. iu. mu. cau. fa. l. iij. **¶** Dicitur autem hic. qui sibi aduocauit p̄ocinium potentis in terrorem aduersarij quia causaz amittit. **¶** Item potētor etiam si sit clarissimus sub p̄fite de hoc crimine cōuenitur. et seuera sīa quā intelligo p̄ motu iudicis damnatur. ne §. e. l. i. **¶** In cessione autē actōnum distingue. fiat ex ultima uoluntate an ex pacto. Si ex ultima uoluntate cessio tenet in si res uel actō legata et alitigiosa. tunc em̄ agit heres et q̄ fuit osecutus legatario p̄stat. ut ff. del. iij. l. nomen. et §. man. l. p̄nl. et de lib. le. l. legauit. et §. de litig. l. quicūqz. et autē nunc si heres. **¶** Si autē ex pacto si quidem cedatur potētori cessio est nulla. nec agit ille qui cessit ut hic. et hoc exemplū etiam in tutore poni potest quia potētor est pupillo ratione officij in quē si fiat cessio cōtra pupillū actio amittitur. ut §. qui dari tu. autē minoris. **¶** Si uero fiat cessio non potētori si quidem actō sit dubitata. id est in iudiciū deducta. nō tenet cessio. nō em̄ amittitur actō. §. agit ille qui cessit sed in casibz tenz id est cum lite de. ex causa dotis uel donatōnis p̄pter nuptias. uel diuisionis fit cessio. ut §. de litig. l. ulf. et l. iij. **¶** Si autē sit actio indubitata et ostat ueram esse cessionem. tenet ut p̄ totum. t. de hereditate uel acti. uel. **¶** Si autē ostat eā esse simulatā nīsa ē. ut §. p̄ totū. t. plus ualere quod agitur. **¶** Simulata autē ideo dicitur. quia id actum est. intercedentē et eum cui ceditur. quod emolimentū referatur ad cedentem. **¶** Sed simulatur otariū scilicet q̄ debet at p̄tinere ad eum cui fit cessio. **¶** Si autē tubiū ē fit uera uel simulata p̄sumitur simulata. ex eo q̄ actō pro pte donata. p̄ parte uendita. uideatur. ut §. man. l. ulf. et hic non agit is cui cedit. nisi ad id quod dedit in supfluo. nec is q̄ cessit. nec is cui ceditur agere p̄t. ut ibidem dicitur. **¶** Item est et si modico precio dato. ut non uideatur simulata cessio. facta est actōne uenit. itō

ut ff. de transac. cum hi. §. modus. Nam et hic non agit is cui cessia est actio nisi pro eo quod debet. et presumitur simulata ex quantitate precij quia non est veresimile quod tanta summa huius actionis cessie voluerit remanere penes eum cui cessie. imo sibi restitueretur in totum vel pro parte. hic tamen dixerunt quidam quod pro superfluo agit ille qui cessie. **N**ec presumitur simulata ex eo quod in instrumentis continetur nomen cessionis. nec exprimitur ex quo contractu vel si exprimitur non exprimitur in principio. Sed postea in casibus autem non presumitur falsitas in cessione actionis. sed est ubi fit in rebus vel ubi fit in credito pro debito. vel possessori pro munimine et tutione rerum quas possidet. vel ubi fit ab heredibus in legatarios. quibus res vel actiones relicte sunt. ut ff. man. l. pnf.

**De his qui potentioribus nomine titulos predij affigunt uel eorum nomina in litem pretendunt Rubrica**

**S**icut quis in oueniendo alium non debet sibi aduocare patrocinium potentiorum. ut ff. t. primo dictum est. ita et si oueniat quis ab alio de predijs uel de iure. id est seruitute predij que possidet. non debet in terrorem agentis secum affigere predijs de quibus agitur titulos id est subscriptiones uel cedulas quandam scilicet qua contineatur hoc est predium talis potentis. Item eius nomen non debet pretendere in litem. Si autem possessor faciat contra. amittit causam. etiam si sit iusta. Item datur in metallum et afflictio plubo. ut ipse deferat ad metalla. Potentior si osenserit his infamatur ut fame sua. prodigus et calumiarum redemptor. Item accusabitur crimine stellionatus. cum pro hoc crimine alia specialis non sit prodita accusatio alias actio. ut ff. de cri. stelli. l. ij.

**Ut nemo priuatus titulos predijs suis uel alienis imponat uel vela regia suspendat Rubrica**

**S**icut titulis impositis predijs meis prohibetur ex superioribus titulis denotare predia potentiorum esse. ita et prohibetur pro titulos denotare predia que possideo esse mea. hoc enim speciale privilegium est imperatoris. ut eius predia titulorum in scriptis legantur. uel velis regie suspensis denotentur. qui ergo in predijs suis id fieri curauit. quod consuevit tamen fieri in regijs. uerisimile est quod predia sua in principio voluerit transferre. ubi autem alienis predijs tales titulos uel vela regia quis suspendit. si est plebeius datur ad mortem. Si clarissimus uel miles. uel curialis. uel clericus deportatur. non dico in insulam sed in metallum. unde et puatur libertate. si tamen non sit bene natus a principio. ut ff. e. l. ij. et in aut. de nup. §. q. autem prius. Datur etiam hec libera pias omni homini tollendi et frangendi.